Дело № 1-127/2023 (УИД 13RS0024-01-2023-001016-28) 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Саранск 18 июля 2023 года

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Балясиной И.Г.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г.Саранска ФИО1, ФИО2,

защитников Бражиной О.В., представившей удостоверение №15 и ордер №628 от 16.05.2023, ФИО3, представившей удостоверение №349 и ордер №40 от 16.05.2023, 

подсудимых ФИО4, ФИО5,

представителя потерпевшего гр. 27.,

при секретаре Шамониной И.А., помощнике судьи Апушкиной Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

20.08.2021 Октябрьским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Октябрьского районного суда г.Саранска от 17.11.2022 испытательный срок продлен на 1 месяц, снят с учета уголовно-исполнительной инспекцией 20.03.2023 по истечению испытательного срока; судимость не снята и не погашена;

по данному делу содержится под стражей с 02.03.2023, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО5 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

15.02.2023 Пролетарским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по ч.2 ст.160 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, до приговора содержался под стражей с 08.01.2023 по 15.02.2023, судимость не снята и не погашена;

по данному делу содержится под стражей с 02.03.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

21.12.2022 в дневное время ФИО4 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день около 11 часов 00 минут у последнего возник корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в виде металлических листов, используемых как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, чтобы в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению. В указанное время и месте ФИО4 предложил лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно с ним совершить кражу металлических листов, покрывающих магистральную теплотрассу «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящуюся на вышеуказанном участке местности, чтобы в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению, а вырученные денежные средства поделить между собой поровну, на что указанное лицо согласилось, тем самым вступив с последним в преступный сговор. При этом ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, распределили между собой преступные роли, согласно которым они должны совместными физическими усилиями рук вырвать несколько металлических листов, покрывающих указанную магистральную теплотрассу, свернуть их в дальнейшем в рулон для облегчения перемещения похищенных листов в пункт приема металла, совместно перенести их, сдать в ближайший пункт приема металла, а вырученные денежные средства поделить поровну.

С целью реализации задуманного, 21.12.2022 около 12 часов 30 минут ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, подошли к участку местности, расположенному вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, где увидели магистральную теплотрассу «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», которая покрыта металлическими листами различных размеров от 1 до 3 м, принадлежащими ПАО «Т Плюс». Однако, учитывая большой объем и вес похищаемого имущества и осознавая, что за один раз они не смогут похитить большое количество металлических листов, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, решили совершить кражу указанного имущества частями.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 21.12.2022 примерно в период времени с 12 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь на участке местности, расположенном вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, совместными усилиями рук вырвали и тайно похитили металлические листы, используемые как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, принадлежащие ПАО «Т Плюс», оцениваемые как лом черного металла, общим весом 690 кг, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 кг лома черного металла, а всего общей стоимостью 12 075 рублей 00 копеек, которые свернули в 8 рулонов и для облегчения перемещения связали их найденной металлической проволокой. Затем ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно, путем волочения, поочередно, по одному рулону, в указанное время и день перенесли с территории указанного участка местности похищенное имущество и сдали в пункт приема металла ООО «Мегаметт», расположенный по адресу: 

<

...>.

В продолжение реализации своего совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 22.12.2022 около 12 часов 00 минут ФИО4 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, пришли на участок местности, расположенный вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 22.12.2022 примерно в период с 12 часов 00 минут по 16 часов 30 минут совместными усилиями рук вырвали и тайно похитили металлические листы, используемые как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, принадлежащие ПАО «Т Плюс», оцениваемые как лом черного металла, общим весом 510 кг, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 кг лома черного металла, а всего общей стоимостью 8925 рублей 00 копеек, которые свернули в 6 рулонов и для облегчения перемещения связали их найденной металлической проволокой. Затем ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно, путем волочения, поочередно, по одному рулону, в указанное время и день перенесли с территории указанного участка местности похищенное имущество и сдали в пункт приема металла ООО «Мегаметт», расположенный по адресу: 

<

...>.

После реализации тайно похищенного имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», вырученные денежные средства ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, поделили между собой поровну.

Таким образом, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, в период с 12 часов 30 минут 21.12.2022 по 16 часов 30 минут 22.12.2022 совершили тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в виде металлических листов, оцениваемых как лом металла, используемых как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, группой лиц по предварительному сговору, чем причинили ПАО «Т Плюс» материальный ущерб на общую сумму 21000 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

24.01.2023 в дневное время ФИО4 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день около 10 часов 05 минут у последнего возник корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в виде металлических листов, используемых как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, чтобы в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению. В указанное время и месте ФИО4 предложил лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно с ним совершить кражу металлических листов, покрывающих магистральную теплотрассу «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящуюся на вышеуказанном участке местности, чтобы в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению, а вырученные денежные средства поделить между собой поровну, на что указанное лицо согласилось, тем самым вступив с последним в преступный сговор. При этом ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, распределили между собой преступные роли, согласно которым они должны совместными физическими усилиями рук вырвать несколько металлических листов, покрывающих указанную магистральную теплотрассу, свернуть их в дальнейшем в рулон для облегчения перемещения похищенных листов в пункт приема металла, совместно перенести их, сдать в ближайший пункт приема металла, а вырученные денежные средства поделить поровну.

С целью реализации задуманного, 24.01.2023 около 12 часов 00 минут ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, подошли к участку местности, расположенному вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, где увидели магистральную теплотрассу «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», которая покрыта металлическими листами различных размеров от 1 до 3 м, принадлежащими ПАО «Т Плюс». Однако, учитывая большой объем и вес похищаемого имущества и осознавая, что за один раз они не смогут похитить большое количество металлических листов, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, решили совершить кражу указанного имущества частями.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 24.01.2023 примерно в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь на участке местности, расположенном вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, совместными усилиями рук вырвали и тайно похитили металлические листы, используемые как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, принадлежащие ПАО «Т Плюс», оцениваемые как лом черного металла, общим весом 319 кг, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 кг лома черного металла, а всего общей стоимостью 5582 рубля 50 копеек, которые свернули в 4 рулона и для облегчения перемещения связали их найденной металлической проволокой. Затем ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно, путем волочения, поочередно, по одному рулону, в указанное время и день перенесли с территории указанного участка местности похищенное имущество и сдали в пункт приема металла ООО «Мегаметт», расположенный по адресу: 

<

...>.

В продолжение реализации своего совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 25.01.2023 около 12 часов 30 минут ФИО4 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, пришли на участок местности, расположенный вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, 25.01.2023 примерно в период с 12 часов 30 минут по 15 часов 30 минут совместными усилиями рук вырвали и тайно похитили металлические листы, используемые как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, принадлежащие ПАО «Т Плюс», оцениваемые как лом черного металла, общим весом 273 кг, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 кг лома черного металла, а всего общей стоимостью 4777 рублей 50 копеек, которые свернули в 4 рулона и для облегчения перемещения связали их найденной металлической проволокой. Затем ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно, путем волочения, поочередно, по одному рулону, в указанное время и день перенесли с территории указанного участка местности похищенное имущество и сдали в пункт приема металла ООО «Мегаметт», расположенный по адресу: 

<

...>.

После реализации тайно похищенного имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», вырученные денежные средства ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, поделили между собой поровну.

Таким образом, и ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, в период с 12 часов 00 минут 24.01.2023 по 15 часов 30 минут 25.01.2023 совершили тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в виде металлических листов, оцениваемых как лом металла, используемых как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, группой лиц по предварительному сговору, чем причинили ПАО «Т Плюс» материальный ущерб на общую сумму 10360 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

21.02.2023 в дневное время ФИО4 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день около 10 часов 05 минут у последнего возник корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в виде металлических листов, используемых как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, чтобы в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению. В указанное время и месте ФИО4 предложил лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно с ним совершить кражу металлических листов, покрывающих магистральную теплотрассу «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящуюся на вышеуказанном участке местности, чтобы в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению, а вырученные денежные средства поделить между собой поровну, на что указанное лицо согласилось, тем самым вступив с последним в преступный сговор. При этом ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, распределили между собой преступные роли, согласно которым они должны совместными физическими усилиями рук вырвать несколько металлических листов, покрывающих указанную магистральную теплотрассу, свернуть их в дальнейшем в рулон для облегчения перемещения похищенных листов в пункт приема металла, совместно перенести их, сдать в ближайший пункт приема металла, а вырученные денежные средства поделить поровну.

С целью реализации задуманного, 21.02.2023 около 11 часов 30 минут ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, подошли к участку местности, расположенному вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, где увидели магистральную теплотрассу «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», которая покрыта металлическими листами различных размеров от 1 до 3 м, принадлежащими ПАО «Т Плюс». Однако, учитывая большой объем и вес похищаемого имущества и осознавая, что за один раз они не смогут похитить большое количество металлических листов, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, решили совершить кражу указанного имущества частями.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 21.02.2023 примерно в период времени с 11 часов 30 минут по 16 часов 30 минут ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь на участке местности, расположенном вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, совместными усилиями рук вырвали и тайно похитили металлические листы, используемые как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, принадлежащие ПАО «Т Плюс», оцениваемые как лом черного металла, общим весом 640 кг, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 кг лома черного металла, а всего общей стоимостью 11200 рублей 00 копеек, которые свернули в 8 рулонов и для облегчения перемещения связали их найденной металлической проволокой. Затем ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно, путем волочения, поочередно, по одному рулону, в указанное время и день перенесли с территории указанного участка местности похищенное имущество и сдали в пункт приема металла ООО «Мегаметт», расположенный по адресу: 

<

...>.

После реализации тайно похищенного имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», вырученные денежные средства ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, поделили между собой поровну.

Таким образом, ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, в период примерно с 11 часов 30 минут по 16 часов 30 минут 21.02.2023 совершили тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в виде металлических листов, оцениваемых как лом металла, используемых как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, группой лиц по предварительному сговору, чем причинили ПАО «Т Плюс» материальный ущерб на общую сумму 11200 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО4 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

22.02.2023 в дневное время, точное время не установлено, ФИО4 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день около 09 часов 00 минут у последнего возник корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в виде металлических листов, используемых как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, чтобы в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению. В указанное время и месте ФИО4 предложил ФИО5 совместно с ним совершить кражу металлических листов, покрывающих магистральную теплотрассу «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящуюся на вышеуказанном участке местности, чтобы в последующем распорядиться похищенным по своему усмотрению, а вырученные денежные средства поделить между собой поровну, на что ФИО5 согласился, тем самым вступив с последним в преступный сговор. При этом ФИО4 и ФИО5 распределили между собой преступные роли, согласно которым они должны совместными физическими усилиями рук вырвать несколько металлических листов, покрывающих указанную магистральную теплотрассу, свернуть их в дальнейшем в рулон для облегчения перемещения похищенных листов в пункт приема металла, совместно перенести их, сдать в ближайший пункт приема металла, а вырученные денежные средства поделить поровну.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 22.02.2023 около 09 часов 40 минут ФИО4 совместно с ФИО5 пришли на указанный участок местности, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, в период примерно с 09 часов 40 минут по 11 часов 00 минут 22.02.2023 совместными усилиями рук вырвали и тайно похитили металлические листы, используемые как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, принадлежащие ПАО «Т Плюс», оцениваемые как лом черного металла, общим весом 87 кг, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 кг лома черного металла, а всего общей стоимостью 1522 рублей 50 копеек, которые свернули в 2 рулона и для облегчения перемещения связали их найденной металлической проволокой. Затем ФИО4 и ФИО5 совместно, путем волочения, поочередно, по одному рулону, в указанное время и день перенесли с территории указанного участка местности похищенное имущество и сдали в пункт приема металла ООО «Мегаметт», расположенный по адресу: 

<

...>.

После реализации тайно похищенного имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», вырученные денежные средства ФИО4 и ФИО5 поделили между собой поровну.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 в период примерно с 09 часов 40 минут по 11 часов 00 минут 22.02.2023 совершили тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в виде металлических листов, оцениваемых как лом металла, используемых как покрывной слой теплоизоляции трубопровода магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», находящейся на участке местности вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска, группой лиц по предварительному сговору, чем причинили ПАО «Т Плюс» материальный ущерб на общую сумму 1522 рубля 50 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия пояснил, что 21.12.2022 около 11 часов 00 минут он со своим братом ФИО4 находились у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время он предложил ФИО4 украсть металл, которым покрыта тепломагистраль, проходящая недалеко от дома №1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, сдать его в пункт приема металла, а вырученные денежные средства поделить поровну, на что тот согласился. Они сразу обсудили, что когда придут на место, удостоверятся, что рядом нет посторонних, чтобы их действия остались незамеченными, после чего руками вырвут листы с тепломагистрали, свернут их в рулон и путем волочения доставят в пункт приема металла. В этот же день около 12 часов 30 минут они подошли к участку тепломагистрали, расположенному около дома №1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, двумя руками с двух сторон стали вырывать листы металла. Затем по несколько металлических листов свернули в 2 рулона, которые обмотали железной проволокой, чтобы облегчить их перемещение, после чего в этот же день около 13 часов 00 минут поволокли их к пункту приема металла по адресу: 

<

...>. Там они попросили приемщика пока не взвешивать рулоны, т.к. собираются принести еще лом металла для сдачи. После этого они три раза возвращались к тепломагистрали, вырывали аналогичным образом металлические листы, по несколько листов сворачивали в 2 рулона, которые обматывали проволокой и путем волочения доставляли в указанный пункт приема металла. Затем около 17 часов 00 минут стемнело, и они решили продолжить на следующий день похищать металл с указанной теплотрассы, а металл, который уже принесли в пункт приема металла, сдать. После чего приемщик взвесил 8 рулонов, которые были ими принесены, общим весом 690 кг, за которые заплатил им 11 040 рублей. Металлические листы были ими сданы от имени гр. 31., с которым ранее сдавали металл в этот приемный пункт, данные которого у приемщика были. То есть сдали его без предъявления своих документов. После чего около 17 часов 30 минут они пошли домой. Вырученные деньги поделили поровну. Также по пути домой они определились, что на следующий день продолжат похищать металл с указанной тепломагистрали.

После этого 22.12.2022 около 11 часов 30 минут они вновь направились к участку тепломагистрали в районе дома 1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска. Около 12 часов 00 минут они пришли на место, где, убедившись, что рядом никого нет, и их никто не видит, стали вырвать листы металла, по несколько металлических листов свернули в 2 рулона, которые обмотали железной проволокой, после чего путем волочения доставили их в вышеуказанный пункт приема металла. Приемщику они сказали пока металл не взвешивать, поскольку планируют сдать еще металл. После чего они два раза возвращались к тепломагистрали, где вырывали металлические листы, по несколько листов сворачивали в 2 рулона, которые обматывали проволокой и путем волочения доставляли в указанный пункт приема металла. Около 16 часов 00 минут приемщик взвесил 6 рулонов, которые они принесли, общим весом 510 кг, за которые заплатил 8160 рублей. Похищенные металлические листы они сдали от имени гр. 31., данные которого были у приемщика, без предъявления документов. После чего около 16 часов 30 минут они направились домой, вырученные деньги поделили поровну. Также они решили, что больше похищать металл не будут.

24.01.2023 около 10 часов 05 минут он и ФИО4 находились у себя дома по вышеуказанному адресу, и он предложил ФИО4 совершить кражу металла, которым покрыта тепломагистраль, расположенная рядом с домом 1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, сдать его в пункт приема металла, а вырученные деньги поделить поровну, на что тот согласился. Также они обсудили, что когда придут на место, вдвоем руками вырвут листы с тепломагистрали, свернут их в рулон и путем волочения доставят в пункт приема металла. Также они должны наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их никто не увидел. Около 12 часов 00 минут этого дня они пришли к участку тепломагистрали в районе д.1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, двумя руками с двух сторон вырвали листы металла, по несколько листов свернули в 2 рулона, которые обмотали проволокой, после чего путем волочения доставили их в вышеуказанный пункт приема металла. Там попросили приемщика его не взвешивать, т.к. хотят принести еще металл. После чего вернулись к тепломагистрали, вырвали еще металлические листы, по несколько листов свернули в рулоны, обмотали их проволокой и путем волочения доставили в указанный пункт приема металла. Времени было около 15 часов 30 минут. Поскольку на улице темнело, они решили продолжить похищать металл на следующий день, а металл, который уже принесли в пункт приема, сдать. После чего приемщик взвесил 4 рулона, которые они принесли, общим весом 319 кг, за которые им заплатил 5742 рубля. Похищенные металлические листы они сдали от имени гр. 31., данные которого у приемщика были. После чего около 16 часов 00 минут они направились домой, вырученные деньги поделили поровну. В пути следования они определились, что на следующий день продолжат похищать металл с указанной тепломагистрали.

25.01.2023 около 12 часов 30 минут они вновь пришли к тепломагистрали. Убедившись, что их никто не видит, они двумя руками с двух сторон вырвали с тепломагистрали металлические листы, по несколько листов свернули в 2 рулона, которые обмотали проволоками и путем волочения доставили их в вышеуказанный пункт приема металла. Они попросили приемщика пока не взвешивать его, поскольку хотели еще принести металл для сдачи. После чего они вновь направились к тепломагистрали, откуда похитили металл. Они вновь вырвали металлические листы, по несколько листов свернули в 2 рулона, которые обернули проволоками и путем волочения доставили в пункт приема металла. Времени было около 15 часов 00 минут. Приемщик взвесил 4 рулона, которые они принесли, общим весом 273 кг, за которые заплатил 4914 рублей. Похищенные листы сдали от имени гр. 31., данные которого были у приемщика. Около 15 часов 30 минут они направились домой. Вырученные деньги поделили поровну. Также они решили, что больше похищать металл не будут.

21.02.2023 около 10 часов 05 минут, когда они с ФИО4 находились дома, он предложил ФИО4 совершить кражу металла, которым покрыта тепломагистраль, расположенная рядом с домом 1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, сдать его в пункт приема металла, а вырученные денежные средства поделить поровну, на что тот согласился. Также они обсудили, что когда придут на место, то вдвоем руками вырвут листы с тепломагистрали, свернут их в рулоны и путем волочения доставят в пункт приема металла. Также они должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их никто не увидел. После чего в этот день около 11 часов 30 минут они пришли к тепломагистрали, убедились, что их никто не видит, и двумя руками с двух сторон вырвали листы металла, по несколько листов свернули в 2 рулона, которые обмотали проволокой и путем волочения доставили в вышеуказанный пункт приема металла. Они попросили приемщика не взвешивать металл, поскольку хотят принести для сдачи еще. После этого они три раза возвращались к тепломагистрали, вырывали аналогичным образом металлические листы, по несколько листов сворачивали в 2 рулона, которые обматывали проволокой и путем волочения доставляли в указанный пункт приема металла. После чего приемщик взвесил 8 рулонов, которые были ими принесены, общим весом 640 кг, за которые заплатил им 12 800 рублей. Металлические листы были ими сданы от имени гр. 31., данные которого у приемщика были. То есть сдали металл без предъявления своих документов. После чего около 16 часов 30 минут они пошли домой. Вырученные деньги поделили поровну. Также по пути они определились, что больше похищать металл не будут. 

22.02.2023 около 09 часов 00 минут он с ФИО4 находились у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к ним в гости пришел ФИО5 Последний пояснил, что испытывает финансовые трудности. Он рассказал тому, что с ФИО4 21.02.2023 похищали металлические листы, покрывающие теплотрассу, расположенную недалеко от строения 8 д.1 по ул.Строительная г.Саранска, сдали их в пункт приема металла, за что получили деньги. Так как ФИО4 плохо себя чувствовал, он предложил ФИО5 совместно с ним совершить кражу указанных металлических листов, а вырученные деньги разделить поровну. ФИО5 на его предложение согласился. После чего он рассказал ФИО5, что металлические листы теплоизоляции можно будет сорвать руками, свернуть их и посредством волочения отнести в ближайший пункт приема металла. Также он сказал, что необходимо, чтобы их никто не заметил. После чего в этот день около 09 часов 40 минут он и ФИО5 прибыли к участку тепломагистрали по вышеуказанному адресу. Согласно договоренности они удостоверились, что на территории никого нет, и за ними никто не наблюдает. После чего они стали выбирать подходящие элементы металлической теплоизоляции, которые вручную срывали. После чего совместно свернули их в рулоны, привязали к ним проволоки и путем волочения в этот же день около 10 часов 30 минут доставили их в пункт приема металла по адресу: 

<

...>. Приемщик взвесил металл, общая масса которого составила 87 кг, за что заплатил им 1740 рублей. Похищенные листы они сдали от имени гр. 31., данные которого имелись у приемщика, то есть сдали металл без предъявления своих документов. Около 11 часов 00 минут этого дня они с ФИО5 пошли по домам. Вырученные деньги поделили поровну. Также он решил, что больше похищать металл не будет (т.2 л.д.179-188). 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия пояснил, что 22.02.2023 около 09 часов 00 минут он находился в гостях у ФИО4 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения он рассказал, что испытывает финансовые трудности, на что ФИО4 сообщил, что недалеко от строения 8 д.1 по ул.Строительная г.Саранска проходит тепломагистраль, на которой имеется покрывной слой, который является металлическим, и его отдельные элементы можно похитить и сдать в пункт приема металла, выручив денежные средства. ФИО4 рассказал, что в декабре 2022г., январе 2023г. и 21.02.2023 он и ФИО4 уже похищали оттуда лом черного металла. В это время ФИО4 сказал, что плохо себя чувствует. Он же ответил ФИО4, что ему понравилось его предложение пойти к тепломагистрали, откуда похитить металлические листы, сдать их в пункт приема металла, выручив денежные средства, которые поделить поровну и потратить на личные нужды. Затем он и ФИО4 стали обсуждать, как реализуют задуманное. ФИО4 сказал, что металлические листы можно будет вырвать руками, свернуть их и отнести в ближайший пункт приема металла. При этом ФИО4 указал, что по прибытии на место расположения тепломагистрали они все будут делать сообща. Сначала удостоверятся, что рядом нет посторонних людей, чтобы их действия остались незамеченными, выберут подходящие элементы, руками сорвут металлические листы, при помощи друг друга свернут их в рулоны и, держа в руках, либо посредством волочения понесут в пункт приема металла для реализации. С данным планом он согласился. После этого он и ФИО4 пошли на место расположения тепломагистрали, на участок местности, расположенный рядом со строением 8 д.1 по ул.Строительная г.Саранска. 22.02.2023 около 09 часов 40 минут они прибыли на место. Согласно договоренности сначала они удостоверились, что на территории нет посторонних, и за ними никто не наблюдает. После чего каждый из них стал выбирать подходящие для сдачи элементы металлической теплоизоляции, то есть менее поврежденный металлический лист, который затем вручную срывал. После того, как они сорвали листы металла, они стали совместно сворачивать их в рулоны. ФИО4 указал, что листы металла в свернутом виде можно обязать металлической проволокой, которую нашли рядом с теплотрассой, и путем волочения донести похищенное до пункта приема металла. Он поддержал данное предложение. После чего они свернули сорванные ими металлические листы, обязали их металлическими проволоками. В этот же день около 10 часов 00 минут они с ФИО4 взяли по рулону с металлическими листами каждый и путем волочения донесли до пункта приема металлов по адресу: 

<

...>. Прибыв по указанному адресу около 10 часов 30 минут этого же дня, сотрудник пункта приема осмотрел, взвесил металл, сказав, что его общая масса составляет 87 кг, что он его оценивает в 1740 рублей. С данной суммой они согласились. Металл они сдали от имени гр. 31., который является приятелем А-вых, так как документов, удостоверяющих личность, у них при себе не было. После этого около 11 часов 00 минут они пошли по домам. Вырученные денежные средства в размере 1740 рублей они поделили поровну (т.2 л.д.94-96). 

Вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений, помимо оглашенных признательных показаний подсудимых, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего гр. 27., который суду пояснил, что он является главным специалистом управления по безопасности и режиму филиала «Мордовский» ПАО «Т Плюс». 23.02.2023 около 16 часов 30 минут сотрудник ПАО «Т Плюс» гр. 51 сообщил ему о том, что с участка тепломагистрали №2 «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район» в районе дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска совершено хищение покровного слоя теплоизоляции в виде металлических листов. В этой связи им был осуществлен выезд на данное место, где было установлено, что часть покровного слоя теплоизоляции в виде металлических листов на протяжении порядка 170 метров длины трубопровода похищена. О факте хищения они сообщили в полицию. Данные металлические листы являются собственностью ПАО «Т Плюс». Всего похищено 170 м покровного слоя металлических листов, толщиной 0,7 мм, общей массой 2519 кг на сумму 44 082 рубля 50 копеек, поскольку закупочная стоимость черных металлов составляет 17 рублей 50 копеек за 1 кг. Стандартный размер металлического листа составляет 1х2,7 метра. Таким образом, ПАО «Т Плюс» причинен ущерб на сумму 44 082 рубля 50 копеек. 

Показаниями обвиняемого ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ, согласно которым 21.12.2022 около 11 часов 00 минут он со своим братом ФИО4 находились у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время ФИО4 предложил ему украсть металл, которым покрыта тепломагистраль, проходящая недалеко от дома №1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, сдать его в пункт приема металла, а вырученные денежные средства поделить поровну, на что он согласился. Они сразу обсудили, что когда придут на место, удостоверятся, что рядом нет посторонних, чтобы их действия остались незамеченными, после чего руками вырвут листы с тепломагистрали, свернут их в рулон и путем волочения доставят в пункт приема металла. В этот же день около 12 часов 30 минут они подошли к участку тепломагистрали, расположенному около дома №1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, подобрали подходящие листы и двумя руками с двух сторон стали их вырывать. Затем по несколько металлических листов свернули в 2 рулона, которые обмотали железной проволокой, чтобы облегчить их перемещение, после чего в этот же день около 13 часов 20 минут путем волочения доставили их к пункту приема металла по адресу: 

<

...>. Они попросили приемщика пока не взвешивать их, т.к. собираются принести еще лом металла для сдачи. После этого они три раза возвращались к тепломагистрали, вырывали аналогичным образом металлические листы, по несколько листов сворачивали в 2 рулона, которые обматывали проволокой и путем волочения доставляли в указанный пункт приема металла. Затем около 17 часов 00 минут стемнело, и они решили продолжить на следующий день похищать металл, а металл, который принесли в этот день, сдать. После чего приемщик взвесил 8 рулонов, которые были ими принесены, общим весом 690 кг, за которые заплатил им 11 040 рублей. Металлические листы были ими сданы от имени гр. 31., с которым ранее сдавали металл в этот приемный пункт, данные которого у приемщика были. То есть сдали его без предъявления своих документов. После чего около 17 часов 30 минут они пошли домой. Вырученные деньги поделили поровну. По пути следования домой они определились, что на следующий день продолжат похищать металл с указанной тепломагистрали.

После этого 22.12.2022 около 11 часов 30 минут они вновь направились к участку тепломагистрали в районе дома 1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска. Около 12 часов 00 минут они пришли на место, где вновь выбрали подходящие листы, вырвали их, по несколько металлических листов свернули в 2 рулона, которые обмотали железной проволокой, после чего путем волочения доставили их в вышеуказанный пункт приема металла. Приемщику они сказали пока металл не взвешивать, поскольку планируют сдать еще металл. После чего они два раза возвращались к тепломагистрали, где вырывали металлические листы, по несколько листов сворачивали в 2 рулона, которые обматывали проволокой и путем волочения доставляли в указанный пункт приема металла. Около 16 часов 00 минут приемщик взвесил 6 рулонов, которые они принесли, общим весом 510 кг, за которые заплатил примерно 8000 рублей. Похищенные металлические листы они сдали от имени гр. 31., данные которого были у приемщика, без предъявления документов. После чего около 16 часов 30 минут они направились домой, вырученные деньги поделили поровну. Также они решили, что больше похищать металл не будут.

24.01.2023 около 10 часов 05 минут он и ФИО4 находились у себя дома по вышеуказанному адресу, и последний предложил ему совершить кражу металла, которым покрыта тепломагистраль, расположенная рядом с домом 1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, сдать его в пункт приема металла, а вырученные деньги поделить поровну, на что он согласился. Также они обсудили, что когда придут на место, вдвоем руками вырвут листы с тепломагистрали, свернут их в рулоны и путем волочения доставят в пункт приема металла. Также они должны наблюдать на окружающей обстановкой, чтобы их никто не увидел. Около 12 часов 00 минут этого дня они пришли к участку тепломагистрали в районе д.1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, двумя руками с двух сторон вырвали листы металла, по несколько листов свернули в 2 рулона, которые обмотали проволокой, после чего путем волочения доставили их в вышеуказанный пункт приема металла. Там попросили приемщика его не взвешивать, т.к. хотят принести еще металл. После чего вернулись к тепломагистрали, вырвали еще металлические листы, по несколько листов свернули в рулоны, обмотали их проволокой и путем волочения доставили в указанный пункт приема металла. Времени было около 15 часов 30 минут. Поскольку уже стемнело, они решили продолжить похищать металл на следующий день, а металл, который они принесли, сдать в этот день. После чего приемщик взвесил 4 рулона, которые они принесли, общим весом 319 кг, за которые им заплатил 5742 рубля. Похищенные металлические листы они сдали от имени гр. 31., данные которого у приемщика были. После чего около 16 часов 00 минут они направились домой, вырученные деньги поделили поровну. Также в пути следования они определились, что на следующий день продолжат похищать металл с указанной тепломагистрали.

25.01.2023 около 12 часов 30 минут они вновь пришли к тепломагистрали. Убедившись, что их никто не видит, они двумя руками с двух сторон вырвали с тепломагистрали металлические листы, по несколько листов свернули в 2 рулона, которые обмотали проволоками и путем волочения доставили их в вышеуказанный пункт приема металла. Они попросили приемщика пока не взвешивать его, поскольку хотели еще принести металл для сдачи. После чего они вновь направились к тепломагистрали, откуда похитили металл. Они вновь вырвали металлические листы, но несколько листов скрутили в 2 рулона, которые обернули проволоками и путем волочения доставили в пункт приема металла. Времени было около 15 часов 00 минут. Приемщик взвесил 4 рулона, которые они принесли, общим весом 273 кг, за которые заплатил примерно 4500 рублей. Похищенные листы сдали от имени гр. 31., данные которого были у приемщика. Около 15 часов 30 минут они направились домой. Вырученные деньги поделили поровну. Также они решили, что больше похищать металл не будут.

21.02.2023 около 10 часов 05 минут, когда они с ФИО4 находились дома, последний предложил ему совершить кражу металла, которым покрыта тепломагистраль, расположенная рядом с домом 1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, сдать его в пункт приема металла, а вырученные денежные средства поделить поровну, на что он согласился. Также они обсудили, что когда придут на место, то вдвоем руками вырвут листы, свернут их в рулоны и путем волочения доставят в пункт приема металла. Также они должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их никто не увидел. После чего в этот день около 11 часов 30 минут они пришли к тепломагистрали, убедились, что их никто не видит, и двумя руками с двух сторон вырвали листы металла, по несколько листов свернули в 2 рулона, которые обмотали проволокой и путем волочения доставили в вышеуказанный пункт приема металла. Они попросили приемщика не взвешивать металл, поскольку хотят принести для сдачи еще. После этого они три раза возвращались к тепломагистрали, вырывали аналогичным образом металлические листы, по несколько листов сворачивали в 2 рулона, которые обматывали проволокой и путем волочения доставляли в указанный пункт приема металла. После чего приемщик взвесил 8 рулонов, которые были ими принесены, общим весом 640 кг, за которые заплатил им 12 800 рублей. Металлические листы были ими сданы от имени гр. 31., данные которого у приемщика были. То есть сдали металл без предъявления своих документов. После чего около 16 часов 30 минут они пошли домой. Вырученные деньги поделили поровну. По пути следования домой они определились, что больше похищать металл с теплотрассы не будут.

22.02.2023 около 09 часов 00 минут он с ФИО4 находились у себя дома, когда к ним пришел ФИО5 Последний рассказал, что испытывает финансовые трудности, на что ФИО4 рассказал тому, что недалеко от строения 8 д.1 по ул.Строительная г.Саранска проходит тепломагистраль, на которой имеется металлический покрывной слой, и его отдельные элементы можно похитить, сдать в пункт приема металла, а вырученные деньги поделить поровну, с данным предложением ФИО5 согласился. Он же плохо себя чувствовал, поэтому не захотел пойти с ними. После этого те стали обсуждать, как будут похищать металлические листы, после чего около 09 часов 20 минут последние ушли к тепломагистрали.

Около 11 часов 30 минут этого дня ФИО4 вернулся домой и рассказал, что он и ФИО5 похитили 87 кг металла с тепломагистрали вблизи дома 1 стр.8 по ул.Строительная, который сдали в пункт приема металла, а вырученные деньги поделили поровну. Также он видел, что у ФИО4 в тот день при себе находились примерно 750 рублей (т.2 л.д.238-246).

Показаниями свидетеля гр. 52., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает приемщиком в ООО «Мегаметт». 21.12.2022 он находился на рабочем месте по адресу: 

<

...>. В дневное время в пункт приема металла пришли двое мужчин, которые ранее приходили сдавать металл с гр. 31., который был постоянным клиентом и каждый раз предоставлял свой паспорт. Как в последующем стало известно, это были ФИО4 и ФИО4 Они приволокли металлические листы, свернутые в 2 рулона. Рулоны были обмотаны проволокой. Кто-то и них попросил его сразу не взвешивать рулоны, пояснив, что в ближайшее время принесут еще листы металла. После этого А-вы ушли, а минут через 30 вернулись и принесли еще по одному рулону с металлическими листами, снова попросив не взвешивать их, т.к. в ближайшее время принесут еще листы металла. Таким образом они примерно 4 раза приносили по рулону с листами металла каждый. После чего он взвесил металл, спросил у них паспорт. Они пояснили, что у них с собой нет документов, и попросили записать данные гр. 31. Согласно книге учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц 21.12.2022 они сдали листы металла общей массой 690 кг. После чего он отдал одному из них денежные средства в сумме примерно 12000 рублей, и они ушли. Листы металла были различных размеров, минимальным размером примерно 1х1 метр, а максимальным – 1х3 метра.

22.12.2022 примерно в обеденное время в пункт приема металла снова пришли ФИО4 и ФИО4 Они снова приволокли листы металла, свернутые в 2 рулона, которые были обмотаны проволокой. Они попросили не взвешивать их, так как принесут еще. Они ушли, а примерно через 30 минут вернулись и принесли еще по одному рулону с металлическими листами, снова попросив их не взвешивать, так как в ближайшее время принесут еще листы металла. Таким образом они примерно 3 раза приносили по рулону с листами металла каждый. После чего он взвесил металл, попросил у них паспорт, на что те пояснили, что у них с собой нет документов, и попросили записать данные гр. 31. Согласно книге учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц 22.12.2022 они сдали листы металла общей массой 510 кг. После чего он отдал одному из них денежные средства в сумме примерно 9000 рублей, и они ушли. Листы металла были различных размеров, минимальным размером примерно 1х1 метр, а максимальным – 1х3 метра.

Кроме того, 24.01.2023 примерно в обеденное время в пункт приема металла снова пришли ФИО4 и ФИО4, которые снова приволокли листы металла, свернутые в 2 рулона, которые были обмотаны проволокой. Они попросили их не взвешивать, т.к. принесут еще. После чего ушли, а примерно через 30 минут вернулись и принесли еще по одному рулону с металлическими листами каждый. Он взвесил данный металл, попросил у них паспорт, на что те пояснили, что у них с собой нет документов, и попросили записать данные гр. 31. Согласно книге учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц 24.01.2023 они сдали листы металла общей массой 319 кг. После чего он отдал одному из них денежные средства в сумме примерно 5500 рублей, и они ушли. Листы металла были различных размеров, минимальным размером примерно 1х1 метр, а максимальным – 1х3 метра.

25.01.2023 примерно в обеденное время в пункт приема металла снова пришли ФИО4 и ФИО4, которые снова приволокли листы металла, свернутые в 2 рулона, которые были обмотаны проволокой. Они попросили их не взвешивать, т.к. принесут еще. После чего ушли, а примерно через 30 минут вернулись и принесли еще по одному рулону с металлическими листами каждый. Он взвесил данный металл, попросил у них паспорт, но те пояснили, что у них с собой нет документов, и попросили записать данные гр. 31. Согласно книге учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц они сдали листы металла общей массой 273 кг. После чего он отдал одному из них денежные средства в сумме примерно 5000 рублей, и они ушли. Листы металла были различных размеров, минимальным размером примерно 1х1 метр, а максимальным – 1х3 метра.

Кроме того, 21.02.2023 примерно в обеденное время в пункт приема металла снова пришли ФИО4 и ФИО4, которые приволокли листы металла, свернутые в 2 рулона, которые были обмотаны проволокой. Они попросили их не взвешивать, т.к. принесут еще. После чего ушли, а примерно через 30 минут вернулись и принесли еще по одному рулону с металлическими листами каждый. Снова попросили их не взвешивать, пояснив, что в ближайшее время принесут еще листы металла. Таким образом они примерно 4 раза приносили по рулону с листами металла каждый. После чего он взвесил данный металл, попросил у них паспорт, на что те пояснили, что у них с собой нет документов, и попросили записать данные гр. 31. Согласно книге учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц 21.02.2023 они сдали листы металла общей массой 640 кг. После чего он отдал одному из них денежные средства в сумме примерно 11500 рублей, и они ушли. Листы металла были различных размеров, минимальным размером примерно 1х1 метр, а максимальным – 1х3 метра.

22.02.2023 около 10 часов 30 минут к нему в пункт приема металла снова пришел ФИО4, с которым был молодой человек, который ранее тоже сдавал им металл, позже ему стало известно, что того зовут ФИО5 Указанные лица приволокли листы металла, свернутые в 2 рулона, которые были обмотаны проволокой. Он взвесил данный металл, попросил у них паспорт, на что те пояснили, что у них с собой нет документов, и попросили записать данные гр. 31. Согласно книге учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц 22.02.2023 они сдали листы металла общей массой 87 кг. После чего он отдал одному из них денежные средства в сумме примерно 1500 рублей, и они ушли. Листы металла были различных размеров, минимальным размером примерно 1х1 метр, а максимальным – 1х3 метра. По внешнему виду все вышеуказанные листы металла были идентичные (т.1 л.д.183-188).

Показаниями свидетеля гр. 56., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает газорезчиком в ООО «Втормет-Брянск», в Саранске проводит работы по демонтажу паропровода. Работу выполняет на территории ТЭЦ-2. 23.02.2023 в ходе работ, когда подошел к участку местности, расположенному недалеко от дома №1 стр.8, где проходит тепломагистраль №2 «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район», то увидел, что на действующих трубах отсутствует металлическая оплетка порядка 100 метров, а также на снегу имелись следы волочения, которые вели в сторону д.1 стр.11 по ул.Строительная г.Саранска. После чего он сообщил о данном факте своему руководителю ФИО6 (т.1 л.д.212-213).

Показаниями свидетеля гр. 62., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он представляет интересы ООО «Втормет-Брянск» по доверенности, приехал в г.Саранск в командировку, где подчиненные ему сотрудники проводят работы по демонтажу паропровода на территории ТЭЦ-2 г.Саранска. 23.02.2023 ему на мобильный телефон позвонил гр. 56., который производит указанные работы, в том числе вблизи дома №1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска, и пояснил, что на действующих трубах филиала «Мордовский» ПАО «Т Плюс», которые проходят рядом с паропроводом ООО «Втормет-Брянск», отсутствует металлическая оплетка. После чего он сообщил об этом начальнику района №5 Саранских тепловых сетей филиала «Мордовский» ПАО «Т Плюс» гр. 59 (т.2 л.д.73-74).

Показаниями свидетеля гр. 59., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает начальником района №5 Саранских тепловых сетей филиала «Мордовский» ПАО «Т Плюс», на балансе которого состоит тепломагистраль №2 «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район». Последняя состоит из металлических труб, теплоизоляции и покровного слоя металлического листа и проходит недалеко от дома №1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска. Рядом с ней расположены трубы, принадлежащие АО «Втормет-Брянск». 23.02.2023 около 15 часов 47 минут ему позвонил представитель организации «Втормет-Брянск» гр. 62 и сообщил, что его сотрудники увидели, что на трубах, принадлежащих филиалу «Мордовский» ПАО «Т Плюс», отсутствует оплетка, представляющая собой металлические листы. Он сообщил об этом начальнику смены тепловых сетей гр. 51., а тот сообщил о случившемся в полицию и ответственному дежурному по управлению безопасности режима гр. 27., после чего он приехал на объект, расположенный возле дома №1/8 по ул.Строительная г.Саранска (т.2 л.д.44-46).

Показаниями свидетеля гр. 51., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает начальником смены тепловых сетей филиала «Мордовский» ПАО «Т Плюс», на балансе которого состоит тепломагистраль №2 «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район», которая проходит на участке местности, расположенном недалеко от дома №1 стр.8, и состоит из металлических труб, теплоизоляции и покровного слоя металлического листа. Указанные металлические листы представляют собой листы металла квадратной и прямоугольной формы различными размерами, от 1 м до 3 м. 23.02.2023 около 16 часов 37 минут ему позвонил начальник района №5 Саранских тепловых сетей гр. 59 и сообщил о поступившем ему звонке от представителя организации «Втормет Брянск», который рассказал, что с теплотрассы, принадлежащей филиалу «Мордовский» ПАО «Т Плюс» похищены металлические листы. Он, в свою очередь, сообщил об этом в полицию и ответственному дежурному по управлению безопасности режима гр. 27. (т.2 л.д.28-30).

Показаниями свидетеля гр. 31., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в 2022 году он с ФИО7 неоднократно сдавали лом черного металла в различные пункты приема металла, при этом он всегда предоставлял свой паспорт, данные которого приемщики вносили в журнал. Также неоднократно они сдавали лом черного металла в пункт приема металла по адресу: 

<

...>, поэтому приемщик знает его. Последний раз они сдавали лом черного металла в октябре 2022 года. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО4, ФИО4 и ранее незнакомый ему ФИО5 в декабре 2022г., январе и феврале 2023г. сдавали лом черного металла в пункт приема металла по адресу: 

<

...>, где при сдаче попросили приемщика указать его паспортные данные, которые приемщик внес в журнал. Сам он в декабре 2022г., январе и феврале 2023г. в указанный пункт приема металла не обращался (т.2 л.д.75-77).

Кроме того, вина ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

справкой о стоимости похищенного имущества от 28.02.2023 ПАО «Т Плюс», согласно которой общая стоимость 2519 кг металлических листов, похищенных с магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», составила 44082, 50 рублей, закупочная стоимость 1 т лома черных металлов составляет 17 500 рублей (т.1 л.д.20);

инвентарной карточкой учета объекта основных средств, согласно которой у филиала «Мордовский» ПАО «Т Плюс» состоит на балансе магистральная теплотрасса «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район» протяженностью 8119,7 п.м. (т.1 л.д.22);

протоколом выемки от 24.03.2023, в ходе которой у свидетеля гр. 52. изъяты копии листов из Книги учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц (т.1 л.д.190-192);

протоколом осмотра документов от 24.03.2023, в ходе которого осмотрены копии листов из Книги учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц, подтверждающие факт сдачи лома черного металла ФИО4 21.12.2022 и 22.12.2022, 24.01.2023 и 25.01.2023, 21.02.2023, а также ФИО4 и ФИО5 22.02.2023 (т.1 л.д.193-202);

протоколом выемки от 05.04.2023, в ходе которой у представителя потерпевшего гр. 27. изъяты копия устава ПАО «Т Плюс», утвержденного годовым Общим собранием акционеров ПАО «Т Плюс» 30.06.2017; копия свидетельства о постановке ПАО «Т Плюс» на учет в налоговом органе (т.1 л.д.229-231);

протоколом осмотра документов от 05.04.2023, в ходе которого осмотрены копия устава ПАО «Т Плюс», утвержденного годовым Общим собранием акционеров ПАО «Т Плюс» 30.06.2017; копия свидетельства о постановке ПАО «Т Плюс» на учет в налоговом органе (т.2 л.д.1-20);

протоколом выемки от 10.04.2023, в ходе которой у свидетеля гр. 69 изъят компакт-диск DVD-R с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной на ограждении территории по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.50-52);

протоколом осмотра предметов от 10.04.2023, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО4 осмотрен компакт-диск DVD-R с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной на ограждении территории по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра ФИО4 пояснил, что на записи зафиксировано, как он и ФИО5 волокут листы металла, похищенные с магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район» 22.02.2023 (т.2 л.д.53-56);

протоколом осмотра предметов от 10.04.2023, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО5 осмотрен компакт-диск DVD-R с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной на ограждении территории по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что на записи он узнает себя и ФИО4, когда они волокут листы металла, похищенные 22.02.2023 с магистральной теплотрассы «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район» (т.2 л.д.62-65);

протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2023, в ходе которого осмотрен участок местности, где проходит магистральная теплотрасса «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», расположенный вблизи дома №1 стр.8 по ул.Строительная г.Саранска (т.1 л.д.11-17);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО4 от 27.03.2023, в ходе которой ФИО4, находясь на участке местности, где проходит магистральная теплотрасса «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска указал на место, откуда он совместно с ФИО4 21.12.2022 и 22.12.2022, 24.01.2023 и 25.01.2023, 21.02.2023 похитили листы металла, принадлежащие ПАО «Т Плюс», которые в последующем сдали в пункт приема металла. Кроме того, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО4 указал на дверь пункта приема металла, куда он совместно с ФИО4 21.12.2022 и 22.12.2022, 24.01.2023 и 25.01.2023, 21.02.2023 сдавали похищенные листы металла, принадлежащие ПАО «Т Плюс» (т.1 л.д.205-211);

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 от 03.04.2023, в ходе которой ФИО4, находясь на участке местности, где проходит магистральная теплотрасса «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска указал на место, откуда он совместно с ФИО4 21.12.2022 и 22.12.2022, 24.01.2023 и 25.01.2023, 21.02.2023, а также он совместно с ФИО5 22.02.2023 похитили листы металла, принадлежащие ПАО «Т Плюс», которые в последующем сдали в пункт приема металла. Кроме того, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО4 указал на дверь пункта приема металла, куда он совместно с ФИО4 21.12.2022 и 22.12.2022, 24.01.2023 и 25.01.2023, 21.02.2023, а также он совместно с ФИО5 22.02.2023 сдавали похищенные листы металла, принадлежащие ПАО «Т Плюс» (т.1 л.д.214-220);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО5 от 02.03.2023, в ходе которой ФИО5, находясь на участке местности, где проходит магистральная теплотрасса «ТЭЦ-2 – Центральный промышленный район – Центральный жилой район», вблизи дома №1 строение 8 по ул.Строительная г.Саранска указал на место, откуда 22.02.2023 он совместно с ФИО4 похитили листы металла, принадлежащие ПАО «Т Плюс». Кроме того, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО5 указал на вход в пункт приема металла, куда он совместно с ФИО4 22.02.2023 реализовали похищенные листы металла, принадлежащие ПАО «Т Плюс» (т.1 л.д.82-88).

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Помимо указанных признательных показаний подсудимых, в основу обвинительного приговора суд кладет показания представителя потерпевшего гр. 27. в судебном заседании, обвиняемого ФИО4, свидетелей гр. 52., гр. 56., гр. 51., гр. 59., гр. 62., гр. 31., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, в совокупности с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

Все вышеизложенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Оснований для самооговора или взаимного оговора подсудимыми, а также для их оговора вышеуказанными лицами в ходе судебного разбирательства не установлено.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по факту хищения имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в период с 21.12.2022 по 22.12.2022 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», в период с 24.01.2023 по 25.01.2023 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», 21.02.2023 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО4 и ФИО5 по факту хищения имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», 22.02.2023 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО4 по каждому факту и ФИО5, совершая хищение имущества, принадлежащего ПАО «Т Плюс», действовали с корыстной целью, умышленно, то есть осознавали противоправность и общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемого имущества и желали их наступления. Кроме того, они понимали, что действуют тайно, совершают незаконное изъятие указанного имущества в отсутствие собственника и иных посторонних лиц, когда собственник указанного имущества не понимал и не осознавал, что в отношении него совершались противоправные действия.

Имеющимися в деле доказательствами по всем фактам преступлений подтверждено наличие квалифицирующего признака кражи «группой лиц по предварительному сговору», поскольку до начала совершения преступлений ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, ФИО4 и ФИО5 договаривались о хищении имущества потерпевшего, распределяли роли между собой, действовали совместно и согласованно, дополняя друг друга и с единой целью, выполняли объективную сторону преступлений.

Преступления носят оконченный характер, поскольку, завладев похищенным имуществом, подсудимые получили реальную возможность распорядиться похищенным.

Оснований для квалификации действий подсудимого ФИО4 по фактам хищений 21-22 декабря 2022г., 24-25 января 2023г., 21 февраля 2023г. и 22 февраля 2023г. как единого преступления, как того просила сторона защиты, суд не усматривает. Установленные судом фактические обстоятельства, подтвержденные, в том числе, собственными показаниями подсудимых, данными в ходе предварительного следствия, свидетельствуют о том, что перед совершением каждого из хищений у ФИО4 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, и у ФИО4 и ФИО5 возникал новый умысел на совершение преступления. Достоверных данных о том, что хищение всего имущества ПАО «Т Плюс» охватывалось первоначально возникшим умыслом, не имеется.

Психическое состояние подсудимых ФИО4, ФИО5 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании они вели себя адекватно, правильно отвечали на поставленные вопросы, были ориентированы во времени и пространстве, согласно имеющимся в материалах дела справкам ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>», ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>» ФИО5 на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, ФИО4 на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, зарегистрирован у 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.200,202,109,111). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни семьи ФИО5

ФИО4 и ФИО5 совершили преступления, которые уголовным законом отнесены к категории преступлений средней тяжести.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО4, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, то, что он холост, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, председателем домового комитета - удовлетворительно, а также то, что на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, зарегистрирован у 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 по всем преступлениям, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства председателем домового комитета характеризуется удовлетворительно, смерть его родного брата; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку при первом же допросе подсудимый вину признал полностью, указал об обстоятельствах совершения преступлений, его роли. Обстоятельства, касающиеся времени, места, способа совершения преступлений стали известны из его показаний, данных в ходе допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого. То есть подсудимый предоставил органам следствия информацию, в том числе ранее не известную о совершенных им преступлениях, которая имела значение для их раскрытия и расследования. Кроме того, по факту хищения имущества 22.02.2023 смягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ частичное возмещение ущерба.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО5, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, то, что он 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судим, по бывшему месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, а также то, что на учете у 

<

данные изъяты> он не состоит.

Суд не учитывает характеристику ФИО5, данную управляющей компанией по адресу: 

<

...>, поскольку сам подсудимый отрицает, что появляется по данному адресу, а подтверждающих это документов в деле не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по бывшему месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, частичное возмещение ущерба; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у подсудимого 

<

данные изъяты> в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при первом же допросе подсудимый вину признал полностью, указал об обстоятельствах совершения преступления, его роли. Обстоятельства, касающиеся времени, места, способа совершения преступления стали известны из его показаний, данных в ходе допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого. То есть подсудимый предоставил органам следствия информацию, в том числе ранее не известную о совершенном им преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования. 

Оснований для признания смягчающим наказание подсудимых ФИО4 и ФИО5 обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о чем указала сторона защиты, не имеется, поскольку объективных данных в подтверждение совершения подсудимыми преступлений в силу таких обстоятельств суду не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

Судимость по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска от 20.08.2021 не образует в действиях ФИО4 рецидива преступлений в силу п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ, поскольку он осужден к условной мере наказания, которая не отменялась.

Судимость по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 15.02.2023 не образует в действиях ФИО5 рецидива преступлений в силу п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ, поскольку он осужден к условной мере наказания, которая не отменялась. Кроме того, на момент совершения им преступления указанный приговор не вступил в законную силу, что исключает возможность признания в его действиях рецидива.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание, что в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ вправе изменить категорию преступлений на менее тяжкую, однако, учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, степень их общественной опасности, не находит оснований для принятия такого решения.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, а также обстоятельства совершенных преступлений и личности подсудимых ФИО4 и ФИО5, суд не находит оснований для применения в отношении них положений ст.73 УК РФ, считает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ФИО4 за каждое из совершенных преступлений и ФИО5 за совершенное преступление наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.158 УК РФ с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, в связи с чем не усматривает оснований для применения в отношении них положений ст.64 УК РФ, тем более что санкция ч.2 ст.158 УК РФ не предусматривает нижнего предела лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личностях подсудимых и конкретные обстоятельства дела, суд не усматривает предусмотренных ч.2 ст.53.1 УК РФ оснований для замены назначенного ФИО4 за каждое из совершенных преступлений и ФИО5 за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимых после совершения преступлений, суд считает возможным не назначать ФИО4 и ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Преступления, совершенные ФИО4, являются преступлениями средней тяжести, поэтому наказание за данные преступления суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В судебном заседании установлено, что преступления по настоящему делу, относящиеся к категории преступлений средней тяжести, совершены подсудимым ФИО4 в период условного осуждения, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска от 20.08.2021.

В силу положений ч.4 ст.74 УК РФ, при совершении условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая характер и степень общественной опасности вновь совершенных и ранее совершенного преступления, данные о личности осужденного и его поведение в период испытательного срока, суд приходит к выводу о том, что цели наказания не достигнуты, и в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменяет ФИО4 условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска от 20.08.2021 и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору от 20.08.2021.

Кроме того, установлено, что преступление по настоящему делу, относящееся к категории преступлений средней тяжести, совершено подсудимым ФИО5 в период условного осуждения, назначенного по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 15.02.2023.

Учитывая характер и степень общественной опасности вновь совершенного и ранее совершенного преступления, данные о личности осужденного и его поведение в период испытательного срока, суд приходит к выводу о том, что цели наказания не достигнуты, и в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменяет ФИО5 условное осуждение по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 15.02.2023 и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору от 15.02.2023.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4, ФИО5 суд назначает в колонии-поселении, как лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы.

Меру пресечения ФИО4, ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

В силу ч.5 ст.75.1 УИК РФ к месту отбывания наказания ФИО4, ФИО5, содержавшиеся под стражей до вынесения приговора, подлежат направлению под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст 75 и 76 УИК РФ.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4, ФИО5 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 02 марта 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Время содержания ФИО5 под стражей с 02 марта 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания его под стражей до вынесения приговора Пролетарского районного суда г.Саранска от 15.02.2023 с 08 января 2023 года по 15 февраля 2023 года включительно следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Рассматривая заявленный ПАО «Т Плюс» гражданский иск о взыскании с виновных лиц суммы причиненного имущественного ущерба в размере 43 321 рубль 25 копеек (с учетом возмещенной в добровольном порядке суммы 761 рубль 25 копеек), суд принимает во внимание следующее. 

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимый ФИО4 исковые требования признал частично.

Подсудимый ФИО5 исковые требования не признал в полном объеме.

Судом установлено, что преступными действиями подсудимого ФИО4 потерпевшему ПАО «Т Плюс» причинен имущественный вред в размере 42 560 рублей (21000+10360+11200), который на момент рассмотрения уголовного дела не возмещен. 

В связи с изложенным, исковые требования потерпевшего суд находит обоснованными, подлежащими удовлетворению в сумме 42 560 рублей, которые следует взыскать с ФИО4

Кроме того, совместными преступными действиями подсудимых ФИО4 и ФИО5 потерпевшему ПАО «Т Плюс» причинен имущественный вред в размере 1522 рубля 50 копеек, который на момент рассмотрения уголовного дела возмещен частично, в сумме 761 рубль 25 копеек. 

В связи с изложенным, исковые требования потерпевшего суд находит обоснованными, подлежащими удовлетворению в сумме 761 рубль 25 копеек, которые следует взыскать с ФИО4 и ФИО5 в солидарном порядке.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с 21.12.2022 по 22.12.2022) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с 24.01.2023 по 25.01.2023) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 21.02.2023) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества 22.02.2023) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО4 условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 20.08.2021 и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 20.08.2021 окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Определить ФИО4 порядок следования в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75 и 76 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 02 марта 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

ФИО8 Юсиповича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.02.2023 и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 15.02.2023 окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Определить ФИО5 порядок следования в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75 и 76 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 02 марта 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания его под стражей до вынесения приговора Пролетарского районного суда г.Саранска от 15.02.2023 с 08 января 2023 года по 15 февраля 2023 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Исковые требования ПАО «Т Плюс» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» в возмещение материального ущерба 42 560 (сорок две тысячи пятьсот шестьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО4 и ФИО5 солидарно в пользу ПАО «Т Плюс» в возмещение материального ущерба 761 (семьсот шестьдесят один) рубль 25 копеек.

Вещественное доказательство по делу: компакт-диск DVD-R с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной на ограждении территории по адресу: 

<

...>; копии: устава ПАО «Т Плюс», свидетельства о постановке ПАО «Т Плюс» на учет в налоговом органе, листов Книги учета приемо-сдаточных актов лома и отходов черных металлов от физических лиц, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья